
 
CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
Av. Evandi Américo Comarela nº 385, 4º andar, Bairro Esplanada 

CEP 29.375-000 - Venda Nova do Imigrante – ES 
Tel.: (28) 3546-1149 – Fax: (28) 3546-2266 

 
CONTROLADORIA 

23 
 

ANEXO I - MODELO 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

PORTARIA ...../Nº xxxxxxx, DE xxx DE xxxxxx DE 201x. 

 
 

DESGINA O SERVIDOR _________PARA 
ATUAR COMO FISCAL DE CONTRATO – 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
_______________ 

 
 
 

O Presidente XXXXXXXXXXXXX ,ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelas Leis Nº xxxxx todas as suas alterações, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o Senhor xxxxxxxxxxxxxxxx, servidor ocupante do cargo de provimento em 

comissão de xxxxxxxxxxxxxx, matricula sob nº xxxxxxxxxxxx, CPF nº. xxxxxxxxxxxxxx, para fiscalizar 
o objeto do Contrato nº xxx/201x, Processo nº xxxxxxx/201x, Tomada de Preço/Dispensa nº xxx/201x, 
que versa sobre a (descrever o objeto do Contrato). 

 
Art. 2º Designar o Senhor xxxxxxxxxxxxxxxx, servidor ocupante do cargo de provimento em 

comissão de xxxxxxxxxxxxxx, matricula sob nº xxxxxxxxxxxx, CPF nº. xxxxxxxxxxxxxx, como 
suplente. 

 
Art. 3º Revoga-se a Poraria nº.., de... (CASO DE SUBSTITUIÇÃO) 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante-ES,  ______________________ 

 
NOME  

PRESIDENTE  



 
CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
Av. Evandi Américo Comarela nº 385, 4º andar, Bairro Esplanada 

CEP 29.375-000 - Venda Nova do Imigrante – ES 
Tel.: (28) 3546-1149 – Fax: (28) 3546-2266 

 
CONTROLADORIA 

24 
 

 
ANEXO II – MODELO 

TERMO DE ACEITE DE FISCALIZAÇÃO 

 

 

 

 

Processo nº : 

Portaria nº : 

TERMO DE ACEITE DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 

 
Declaramos que seremos responsáveis pela fiscalização do contrato originado por esse processo e essa portaria, 

acompanhando sua execução e adotando os procedimentos que se fizerem necessários para exigir seu fiel 

cumprimento, de acordo com as cláusulas do instrumento e disposição legais que regulam a matéria. 

 
FISCAL  

SERVIDOR RESPONSÁVEL: 

CARGO/FUNÇÃO: 

FONE DE CONTATO: 

 E-MAIL: 

Venda Nova do Imigrante, ____de_____ __________de 201x.    

Assinatura 

SUPLENTE  

SERVIDOR RESPONSÁVEL:  

CARGO/FUNÇÃO: 

FONE DE CONTATO:  

E-MAIL: 

Venda Nova do Imigrante, ____de_____ __________de 201x.    

Assinatura 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
Av. Evandi Américo Comarela nº 385, 4º andar, Bairro Esplanada 

CEP 29.375-000 - Venda Nova do Imigrante – ES 
Tel.: (28) 3546-1149 – Fax: (28) 3546-2266 

 
CONTROLADORIA 

25 
 

ANEXO III – MODELO 

CHECK LIST PARA ATESTE NOTA FISCAL 

Check-List para Ateste de NotasFiscais 
Fornecedor: 

Processo nº: Nº da NF: 

Contrato nº: Valor da NF: 

Objeto: 
 
 
 
 

 
 

ORD. TIPO DE DOCUMENTO DOCUMENTO EM ANEXO 
(ASSINALAR) 

CÓDIGO DE 
VERIFICAÇÃO 

VALIDADE 

1 CERTIDÃO NEGATIVA DO FGT S  
 

  

2 CERTIDÃO NEGATIVA DE 
TRIBUTOS FEDERAIS E DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

 
 
 

  

3 CERTIDÃO NEGATIVA DE 
DÉBITOS ESTADUAIS 

   

4 CERTIDÃO NEGATIVA DE 
DÉBITOS DO MUNICÍPIO DE 
ORIGEM E DO MUNICÍPIO DE 
VENDA NOVA DO IMIGRANTE 

   

5 CERTIDÃO NEGATIVA DE 
DÉBITOS TRABALHISTAS 

   

 1- Existe saldo de empenho suficiente para o pagamento da nota fiscal?        SIM                            NÃO  
 

            

 2- Os serviços/produtos foram executados/fornecidos conforme o objeto                            

   3- Os valores e quantitativos da Nota Fiscal conferem com os serviços executados/        
SIM                 NÃO                 
       produtos fornecidos?  

  

Relatório:  
  
 
 
  
  

 
Em  /  /   

 
 
 

                                                       Assinatura do Fiscal 
                                                         Portaria Nº 

 

 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
Av. Evandi Américo Comarela nº 385, 4º andar, Bairro Esplanada 

CEP 29.375-000 - Venda Nova do Imigrante – ES 
Tel.: (28) 3546-1149 – Fax: (28) 3546-2266 

 
CONTROLADORIA 

26 
 

ANEXO IV – MODELO 
 
 
 
 

MODELO DOS CARIMBOS PARA A REALIZAÇÃO DO ATESTO 
PELO FISCAL 

 

 

1. PARA SERVIÇOS: 
 

 

  

 

2. PARA MERCADORIAS: 

 

 
 
 
 
 
 
 

ATESTO QUE OS SERVIÇOS 
FORAM EXECUTADOS. 

DATA: ___/____/____ 

ASSINATURA:_______________
 

   
 

ATESTO QUE AS MERCADORIAS 
RELACIONADAS NESTA NOTA 
FISCAL FORAM RECEBIDAS E 
CONFEREM COM O SOLICITADO. 

DATA: ___/____/____ 

 

   
 


